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Anotace

NÁPRAVNÍKOVÁ, Zuzana: Přínos vojenských kaplanů pro vojáky ve vojenských

zahraničních misích

Hradec Králové: Pedagogická fakulta univerzity Hradec Králové, 2015. 61 s.,

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se bude zabývat otázkou přínosu vojenských kaplanů pro

vojáky Armády České republiky. Teoretická část vysvětluje pojem voják a také jak

probíhá nasazení vojáka z povolání v zahraničních operacích.

Dále ukazuje působení vojenských kaplanů v historii a současnou podobu

Duchovní služby Armády České republiky. Popisuje postavení kaplanů v rámci AČR,

jejich činnost na útvarech a poslání vojenských kaplanů v zahraničních operacích.

Prostřednictvím dotazníku se práce bude v praktické části zabývat otázkami po

spirituálním rozměru člověka, a jak Duchovní službu vnímají vojáci z povolání.

Z odpovědí vyčteme, zda vojáci mají vztah k vojenským kaplanům a využívají jejich

„služeb“. Prostřednictvím rozhovoru s vojenskými kaplany nahlédneme na Duchovní

službu a jejich působení v Armádě České republiky, zejména v zahraničních misích.

Porovnáním a zhodnocením výzkumu, si tato práce klade za cíl, poukázat na

důležitý a nezastupitelný úkol Duchovní služby v rámci Armády České republiky.

Klíčová slova: voják, armáda, etika, vojenský kaplan, Duchovní služba, vojenská mise

Anotation

NÁPRAVNÍKOVÁ Zuzana. Contribution of military chaplains to soldiers in military

missions abroad.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 61 pp.

Bachelor Degree Thesis.

The batchelor's work will deal with a question of contribution of military

chaplains to soldiers of the Army of the Czech Republic during their operational

deployment in military missions abroad. In the theoretical part the work will concentrate

on the specific features of the military job and the employment of soldiers in military

missions abroad.

In the next part the batchelor's work will cover the role of the military chaplains

in the history of warfare. This part will also describe the current role of the religious

service in the armed forces of the Czech Republic. It will show the legal status of the

chaplains in the Army of the Czech Republic, their duties and activities both in the

peacetime work and during their operational deployment in military missions.

The practical part of the work will cover the issues related to the spiritual

dimensions of the military service. Through the use of a questionair the work will try to

answer the questions of how soldiers themselves perceive the religious service and the

role of military chaplains. The following part will be then devoted to interviews with

military chaplains who will describe their view of the role of the religious service in the

Army of the Czech Republic especially in the military missions abroad.

By evaluating the answers provided by soldiers and military chaplains the

batchelor's work will attempt to describe the important and irreplaceable role of the

military chaplains in the Army of the Czech Republic.

Key words: soldier, army, ethics, military chaplain, religious service, military mission
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1. Úvod:

Armáda České republiky, tak jak ji známe dnes, je jinou organizací, než jak

jsme ji znali v minulosti. Po pádu komunismu prošla celou řadou změn.

K modernizaci armády přispěl velkou měrou ministr obrany Ing. Jaroslav Tvrdík,

který se nechal inspirovat v zahraničí, zejména ve Spojených státech amerických.

Ozbrojené síly, budované v době soupeření dvou rozdílných politických bloků, bylo

nutné adaptovat na změněnou situaci ve světě. Velkým posunem vpřed byl vstup naší

republiky do Severoatlantické aliance (NATO) v roce 1999 a následné zrušení

základní vojenské služby v roce 2004. Byla vytvořena malá, moderní, mladá

a mobilní armáda. Naše armáda pomáhá nejen doma při různých živelných

pohromách, ale také v zahraničí v rámci mezinárodních vojenských operací.

Nedílnou součástí takové armády je Duchovní služba, která si za šestnáct let

od svého obnovení opět našla místo mezi vojáky. Termín kaplan byl historicky určen

pro kněze pověřeného pastorací menšího společenství.1 V dnešním chápání je kaplan

knězem, který pečuje o zvláštní skupinu nebo společenství.2 V AČR mají do své

pastorační péče u útvarů svěřeny stovky vojáků. Kaplan se tak stává člověkem,

který s vojáky řeší jejich problémy na pracovišti nebo v domácím prostředí. Kaplan

není v armádě proto, aby ovládal vojenskou techniku nebo zbraně, ale aby šířil

radost a naději ve vojenském prostředí, úctu k pravdě a svobodě, bez rozdílu mezi

věřícími i nevěřícími vojáky.

V současné době je většina vojáků bez vyznání. S tím souvisí také otázka, zda

voják „ateista” přece jen najde cestu k vojenskému kaplanovi a z jakého důvodu.

Nejspíše to bude především ve vypjatých situacích, kdy člověk přirozeně tíhne

k Bohu a modlitbě. Také v těchto případech stále platí slova sv. Augustina: „Stvořil

jsi nás pro sebe Bože a nepokojné je srdce naše, dokud nespočine v tobě”.3 Do

mezních situací se dostává voják zejména v zahraničních misích. Vojáci v misích

jsou vystaveni nadměrnému psychickému tlaku, vyplývajícího z reálné hrozby

ohrožení jejich zdraví a životů. Je těžké si představit, co prožívá voják, který se

1 Srov. BERGER, Rupert. Liturgický slovník. 1. vy. Praha: nakladatelství Vyšehrad, 2008, s. 182.
2 Srov. Kaplan [online]. [citace 2014.11.20]. Dostupné na: http://www.etf.cuni.cz/OPPA-Z/vp02.pdf.
3 BOUMA, David. Ateismus jako téma fundamentální teologie. In Ateismus teologická reflexe.

1. vyd. Hradec Králové: Typo Studio, 2009, s. 49.
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ocitne pod palbou, bezmoc, které čelí při pohledu na umírajícího kamaráda.

Předpokládám, že právě takové chvíle mohou vést k hledání Boha jako východiska.

Věřící vojáci zase mohou řešit dilema, jak chápat Ježíšova slova

o lásce k nepřátelům4 a následcích pro ty, kdo se chopí meče5. V uzavřených

prostorech, jakými jsou vojenské tábory, dochází často k vypjatým situacím v rámci

vztahů mezi vojáky6, k tzv. „ponorkové nemoci”7. Dalším z rizikových faktorů při

zahraničních operacích je zhoršení rodinných vztahů vlivem dlouhodobého

odloučení, které mnohdy končí rozvodem manželství. To je jedním z nejčastějších

a nejzávažnějších problémů vojáků v zahraničních operacích. Prostřednictvím

výzkumu se v této práci budeme snažit zjistit, zda právě v takových situacích

navštěvují vojáci kaplany, popřípadě co u nich hledají. Jakou pomoc jim kaplan

nabízí a zda je pro vojáky přijatelná. Pokusíme se poodhalit postoj vojáků různého

vyznání, postoj nevěřících k vojenským kaplanům a vliv mezních situací na víru

jednotlivce. Zvolenou výzkumnou metodou je sběr a vyhodnocení dat z dotazníků, s

použitím polozavřených a uzavřených otázek, na které budou odpovídat vojáci v

činné službě.

Bakalářská práce se zabývá otázkou přínosu vojenských kaplanů pro vojáky

Armády České republiky. Přestože se dnes většina vojáků AČR otevřeně hlásí

k ateismu, v případě zvýšeného nebezpečí nebo tváří v tvář smrti, se vojákům v mysli

začínají ozývat různé otázky a myšlenky, na které hledají odpovědi. Např.: „Kdo

jsem, proč existuje zlo, co bude po tomto životě?”8. Voják v dnešní době má

jednodušší pozici, protože může vyhledat pomoc u vojenského kaplana. Společně

pak nacházejí odpovědi na otázky o smyslu života. Kaplan se tak stává přítelem,

poradcem, a to nejen v zahraničních misích, ale i po návratu domů.

V armádě i v Duchovní službě je možné najít mnoho společného. Tím

hlavním je společný zájem a péče o druhého člověka. Církev a také armáda jsou

4 Srov. Mt 5,38-48
5 Srov. Mt 26,52
6 Srov. ŠABAKA, Petr. Dopisy z Kábulu. 1. vyd. Svitavy: Trinitas, 2011, s. 46-47.
7 Srov. Ponorková nemoc [online]. [citace 2014.11.26]. Dostupné na:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ponorková_nemoc je laické označení pro stav vzrůstajícího napětí,

antipatie a nesnášenlivosti zejména v malých sociálních skupinách v uzavřeném prostoru.
8 BOUMA, David. Ateismus jako téma fundamentální teologie, In Ateismus teologická reflexe.

1. vyd. Hradec Králové: Typo Studio, 2009, s. 50.

[…]


když je začne někdo vyšetřovat.“

Vojenští kaplani jsou přesvědčeni o významu svého působení v misi (viz str.

32, 35). Z rozhovorů je zřejmé, že vojáci měli o jejich pomoc zájem (viz str.

33,36,37,41). Tento zájem vzrůstal v souvislosti se zhoršováním bezpečnostní situace

(viz str. 33,37,40). Ze zkušeností vojenských kaplanů vyplývá, že škála služeb,

vyhledávaných vojáky byla poměrně široká (viz str. 34,37,39). Vojáci projevovali

zájem o rozhovory zaměřené jak na řešení osobních a rodinných problémů, tak i na

diskuzi o obecnějších tématech spojených s životem a smrtí (viz str.

33,34,36,37,39,40). Vojáci také vyhledávali vojenského kaplana za účelem udělení

požehnání před nebezpečným úkolem, případně si požádali o „talismany pro štěstí

a ochranu“ v podobě „posvěcených“ předmětů (viz str. 34,37,39).

Kaplani se shodují na tom, že vojáci díky charakteru své práce mají blízký

vztah ke spiritualitě, což se projevuje mimo jiné i zvýšenou pověrčivostí (viz str.

34,37) Dále se vojenští kaplani shodují na tom, že díky odloučenosti od svých

blízkých mají vojáci potřebu si s někým promluvit o věcech, které je trápí, a které se

neodvažují nebo nechtějí sdělit nikomu jinému, než právě vojenskému kaplanovi (viz

str. 34,35,36,40,41). Tato skutečnost vyplývá zejména z jedinečného postavení

vojenského kaplana v jednotce (viz str. 32,35,38,41). Na rozdíl od vojenského

psychologa jsou sdělení vojáků za všech okolností důvěrná (viz str. 35,41). Zároveň

se řada vojáků ostýchá některá témata probírat se svými kolegy (viz str. 34,40,41).
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Z vyjádření vojenských kaplanů také vyplývá, že jejich přítomnost přispívala

dlouhodobě k uklidnění situace v jednotce (viz str. 33,38,40,41).

6. Závěr

Ve své práci jsem se zabývala přínosem Vojenských kaplanů pro vojáky

Armády České republiky. V teoretické části jsem se zaměřila na osobu „vojenského

profesionála“ a specifika, které tato práce přináší. Poté jsem se věnovala

historickému vývoji Duchovní služby až po současnou službu ekumenickou. V další

části jsem popsala úkoly vojenských kaplanů, které od nich vyžaduje Ministerstvo

obrany, Ekumenická rada církví a Česká biskupská konference. Konec teoretické

části byl zaměřen na působení vojenských kaplanů v zahraničních misích.

V praktické části jsem se věnovala výzkumu. Cílem výzkumné části bylo

odpovědět na několik otázek, ze kterých by bylo možné stanovit přínos vojenského

kaplana pro vojáky AČR.

První otázku, kterou jsem si položila a na kterou jsem se pokoušela zjistit,

odpověď byla: Jak vojáci vnímají osobu vojenského kaplana? Z odpovědí jak vojáků

samotných, tak i dotázaných vojenských kaplanů vyplývá, že většina příslušníků

AČR vnímá vojenského kaplana jako platnou součást své jednotky. Významná část

vojáků, kteří se účastnili výzkumu, potvrdila, že má bližší zkušenost s prací

vojenského kaplana a že by v tíživé situaci upřednostnila pomoc vojenského kaplana

před psychologem.

Dalším cílem výzkumu bylo stanovit podíl vojáků, kteří projevili zájem

o služby vojenského kaplana. Z výzkumu vyplývá, že zájem o služby vojenského

kaplana v mírovém životě je relativně nízký. Nicméně ze získaných odpovědí lze

usuzovat, že zájem o službu vojenského kaplana vzrůstá s tím, jak se zhoršuje

bezpečností situace vojáka, či jeho osobní problémy.

Třetím cílem bylo zmapovat hlavní důvody, které vedou vojáky k tomu, aby

vyhledali vojenského kaplana. Z dotazníků i z rozhovorů s kaplany vyplývá, že vojáci

se obrací na kaplany zejména v situacích, kdy je něco trápí nebo pokud pociťují

strach. Výzkum naznačuje, že zájem o služby vojenského kaplana vzrůstá při

zhoršující se bezpečnostní situaci, kdy řada vojáků pociťuje obavy o svůj život. Dále
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pak z důvodu dlouhodobého odloučení od rodiny a svých blízkých, kdy vojáci

pociťují potřebu si s někým promluvit, kdy se z řady důvodů nechtějí svěřovat se

svými pocity vojenskému psychologovi z obavy, že budou staženi z mise z důvodu

psychických problémů, či svým kolegům protože se jim zdá dané téma příliš osobní.

Dalším důvodem pro vyhledání kaplana mohou být i skutečné osobní problémy, které

dotyčný nechce z výše uvedených důvodů řešit s někým jiným.

Posledním cílem mého výzkumu bylo zjistit, zda se vojáci podvědomě obrací

k Bohu při život ohrožujících situacích a kvantifikovat tento fenomén.

Z vyhodnocení odpovědí respondentů dotazníkového průzkumu jednoznačně

vyplývá, že naprostá většina vojáků, kteří se někdy dostali do takovéto situace, řešila

tento vypjatý okamžik právě modlitbou k Bohu. Toto zjištění i nepřímo potvrzují

výpovědi vojenských kaplanů, kteří se účastnili zahraničních misí AČR.

Je zřejmé, že vojenští kaplani si našli své místo v organizaci Armády České

republiky a že i armáda je vnímá jako přínosný prvek, který přispívá k stabilizaci

a soudržnosti jednotek. Význam vojenských kaplanů vzrůstá zejména v zahraničních

misích. Lze očekávat, že v případě nasazení většího kontingentu AČR do konfliktu

vysoké intenzity, bude význam vojenských kaplanů ještě výrazně větší.
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