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Název práce: Přínos vojenských kaplanů pro vojáky ve vojenských zahraničních misích

Téma a obsah práce: Práce se zabývá významem působení kaplanů Duchovní služby AČR a to
zejména na zahraničních vojenských misích. Odpovídá tak svému názvu, jakkoliv platí, že je její
zaměření širší a v prvních dvou kapitolách se věnuje obecným východiskům duchovní služby
v AČR.

Kladem práce je to, že je logicky strukturována, od obecných východisek postupuje k popisu
specifického způsobu působení kaplanů při zahraničních operacích; ve výzkumné části pak
předkládá názory vojáků i samotných kaplanů na problematiku Duchovní služby.

K výraznějším nedostatkům práce patří to, jak pracuje s prameny. Lze např. pochybovat, že
práce s biblickým textem na s. 15 (Jan 15,13 vztahuje bez podrobnějšího zdůvodnění na situaci
pěti padlých vojáků v minulém roce) odpovídá požadavkům na výklad Písma v církvi. Ještě
zjevnějším nedostatkem je způsob využití citace z Evangelii gaudium, čl. 99 – autorka výrok o
společenství křesťanů („Jsme na jedné lodi“) vztahuje na příslušníky ozbrojených složek (v
kontextu celého čl. 99 to však působí dosti zvláštně). Také tvrzení, že Ježíšova prosba „aby
všichni byli jedno“ je naplněna tím, že voják podřizuje své zájmy „společné věci“, by se v práci
absolventa teologicky zamřeného studia objevovat neměla. Podobně i zmínka, dle které
působení kněží (zjevně ve smyslu křesťanských duchovních) v armádách navazuje na činnost
izraelských kněží při dobývávání měst (v Deuteronomiu), nesvědčí o příliš vhodném způsobu
práce s biblickým textem.

K drobnějším nedostatkům oponent řadí např. to, že práce užívá Kompendium katechismu
katolické církve; k odbornému textu by se možná hodilo využití přímo KKC. Také mu není zcela
jasné, proč práce pojednává o Emilu Kapaunovi v pasáži převážně zaměřené na duchovní službu
v české armádě.

Při hodnocení teologické úrovně textu si oponent též klade otázku po ekleziologických
východiscích věty na s. 28: Církev je jedna svatá na celém světě, proto se křesťané snaží navázat
společenství tzv.„intercommunio“ (citováno včetně chybějící mezery za zkratkou). Mohlo by se
zdát, že za tímto výrokem stojí takové pojetí, které odsouvá viditelné uskutečnění jednoty církve
výhradně do eschatologie, takže by nyní křesťanům nezbývalo nic jiného, než čerpat z různých
zdrojů nabízených ze strany rozdílných církevních společenství.

Navzdory zmíněným nedostatkům je však celý text srozumitelný a popis, který předkládá je
zajímavý a obsahově bohatý.

Práce s literaturou: Podle názoru oponenta autorka zohledňuje odbornou literaturu
dostatečně.

Práce je zaměřena: Teoreticky i prakticky.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Je dostačující. Rozsah práce: Je dostačující.

Formální stránka práce: Z formálního hlediska práce odpovídá požadavkům kladeným na
bakalářskou práci.

Cíl práce a celkové hodnocení: Práce kolegyně Zuzany Nápravníkové zajímavě seznamuje
s danou problematikou a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
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